PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZIÂNIA

 Praça Nirson Carneiro Lobo nº 34, Centro CEP: 72.800-060

 (61) 3906-3080 / 3906-3091 CNPJ: 01.169.416/0001-09 site: www.luziania.go.gov.br

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 81 DE 31 DE MARÇO DE 2023.

“Abre crédito Suplementares e/ou

especiais e da outra providencias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LUZIÂNIA, Estado de Goiás, no uso das atribuições

legais e constitucionais que lhe confere o artigo 75, inciso VI da Lei Orgânica do Município:

D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam abertos, créditos Suplementares e/ou Especiais no valor de R$

10.097.302,06 (dez milhões, noventa e sete mil, trezentos e dois reais e seis

centavos), conforme Lei 4.461/2022 para reforço das seguintes Dotações Orçamentárias:

Suplementação – Anulação de Dotação

Dotação Orçamentária Descrição  Valor R$

02.0202.04.122.0001.2876.339030.100 Manutenção das Atividades do

Programa de Defesa do

Consumidor

3.000,00

02.0202.04.122.0001.2876.339036.100 Manutenção das Atividades do

Programa de Defesa do

Consumidor

2.000,00

02.0202.04.122.0001.2876.339039.100 Manutenção das Atividades do

Programa de Defesa do

Consumidor

5.000,00

02.0202.04.122.0001.2876.339040.100 Manutenção das Atividades do

Programa de Defesa do

Consumidor

1.000,00

02.0230.04.122.0001.1227.449052.100 Aquisição de Equipamentos e

Material Permanente

10.000,00

02.0230.04.124.0001.2870.319011.100 Manutenção das Atividades da

Controladoria Geral

400.000,00

02.0230.04.124.0001.2870.319094.100 Manutenção das Atividades da

Controladoria Geral

10.000,00

02.0230.04.124.0001.2870.339008.100 Manutenção das Atividades da

Controladoria Geral

500,00

02.0230.04.124.0001.2870.339014.100 Manutenção das Atividades da

Controladoria Geral

2.000,00

02.0230.04.124.0001.2870.339030.100 Manutenção das Atividades da

Controladoria Geral

10.000,00

02.0230.04.124.0001.2870.339036.100 Manutenção das Atividades da

Controladoria Geral

2.000,00

02.0230.04.124.0001.2870.339039.100 Manutenção das Atividades da

Controladoria Geral

110.000,00

02.0230.04.124.0001.2870.339040.100 Manutenção das Atividades da

Controladoria Geral

2.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZIÂNIA

 Praça Nirson Carneiro Lobo nº 34, Centro CEP: 72.800-060

 (61) 3906-3080 / 3906-3091 CNPJ: 01.169.416/0001-09 site: www.luziania.go.gov.br

02.0231.04.122.0001.1227.449052.100 Aquisição de Equipamentos e

Material Permanente

10.000,00

02.0231.04.122.0001.2053.319011.100 Manutenção das Atividades da

Ouvidoria

450.000,00

02.0231.04.122.0001.2053.319094.100 Manutenção das Atividades da

Ouvidoria

50.000,00

02.0231.04.122.0001.2053.339008.100 Manutenção das Atividades da

Ouvidoria

1.000,00

02.0231.04.122.0001.2053.339014.100 Manutenção das Atividades da

Ouvidoria

2.000,00

02.0231.04.122.0001.2053.339030.100 Manutenção das Atividades da

Ouvidoria

10.000,00

02.0231.04.122.0001.2053.339036.100 Manutenção das Atividades da

Ouvidoria

3.000,00

02.0231.04.122.0001.2053.339039.100 Manutenção das Atividades da

Ouvidoria

100.000,00

02.0231.04.122.0001.2053.339040.100 Manutenção das Atividades da

Ouvidoria

10.000,00

02.0232.02.061.0001.1227.449052.100 Aquisição de Equipamentos e

Material Permanente

19.000,00

02.0232.02.061.0001.2054.319011.100 Manutenção das Atividades da

Procuradoria

1.361.884,10

02.0232.02.061.0001.2054.319016.100 Manutenção das Atividades da

Procuradoria

60.000,00

02.0232.02.061.0001.2054.319034.100 Manutenção das Atividades da

Procuradoria

60.000,00

02.0232.02.061.0001.2054.319094.100 Manutenção das Atividades da

Procuradoria

9.047,36

02.0232.02.061.0001.2054.339008.100 Manutenção das Atividades da

Procuradoria

3.637,09

02.0232.02.061.0001.2054.339014.100 Manutenção das Atividades da

Procuradoria

2.000,00

02.0232.02.061.0001.2054.339030.100 Manutenção das Atividades da

Procuradoria

5.000,00

02.0232.02.061.0001.2054.339036.100 Manutenção das Atividades da

Procuradoria

3.000,00

02.0232.02.061.0001.2054.339039.100 Manutenção das Atividades da

Procuradoria

85.140,24

02.0232.02.061.0001.2054.339040.100 Manutenção das Atividades da

Procuradoria

2.000,00

02.0232.02.061.0001.2054.339092.100 Manutenção das Atividades da

Procuradoria

2.000,00

02.0232.28.843.0085.2872.319091.100 Pagamento de Precatórios e

Sentenças Judiciais

189.518,00

02.0232.28.843.0085.2872.329091.100 Pagamento de Precatórios e

Sentenças Judiciais

2.785.340,83

02.0232.28.843.0085.2873.469071.100 Pagamento de Encargos

Especiais

412.941,33

02.0233.16.482.0001.1227.449052.100 Aquisição de Equipamentos e

Material Permanente

10.000,00

02.0233.16.482.0001.2055.319011.100 Manutenção das Atividades da

Secretaria Municipal Habitação

200.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZIÂNIA

 Praça Nirson Carneiro Lobo nº 34, Centro CEP: 72.800-060

 (61) 3906-3080 / 3906-3091 CNPJ: 01.169.416/0001-09 site: www.luziania.go.gov.br

02.0233.16.482.0001.2055.319034.100 Manutenção das Atividades da

Secretaria Mun. Habitação

50.000,00

02.0233.16.482.0001.2055.319094.100 Manutenção das Atividades da

Secretaria Mun. Habitação

12.000,00

02.0233.16.482.0001.2055.339008.100 Manutenção das Atividades da

Secretaria Mun. Habitação

1.500,00

02.0233.16.482.0001.2055.339014.100 Manutenção das Atividades da

Secretaria Mun. Habitação

2.000,00

02.0233.16.482.0001.2055.339030.100 Manutenção das Atividades da

Secretaria Mun. Habitação

15.000,00

02.0233.16.482.0001.2055.339036.100 Manutenção das Atividades da

Secretaria Mun. Habitação

3.000,00

02.0233.16.482.0001.2055.339039.100 Manutenção das Atividades da

Secretaria Mun. Habitação

70.000,00

02.0233.16.482.0001.2055.339040.100 Manutenção das Atividades da

Secretaria Mun. Habitação

8.000,00

02.0234.04.131.0001.1227.449052.100 Aquisição de Equipamentos e

Material Permanente

500.000,00

02.0234.04.131.0001.2056.319011.100 Manutenção da Secretaria

Municipal de Comunicação

600.000,00

02.0234.04.131.0001.2056.319094.100 Manutenção da Secretaria

Municipal de Comunicação

100.000,00

02.0234.04.131.0001.2056.339008.100 Manutenção da Secretaria

Municipal de Comunicação

3.000,00

02.0234.04.131.0001.2056.339014.100 Manutenção da Secretaria

Municipal de Comunicação

2.000,00

02.0234.04.131.0001.2056.339030.100 Manutenção da Secretaria

Municipal de Comunicação

400.000,00

02.0234.04.131.0001.2056.339036.100 Manutenção da Secretaria

Municipal de Comunicação

3.000,00

02.0234.04.131.0001.2056.339039.100 Manutenção da Secretaria

Municipal de Comunicação

100.000,00

02.0234.04.131.0001.2056.339040.100 Manutenção da Secretaria

Municipal de Comunicação

1.000,00

02.0234.04.131.0001.2056.339030.100 Realização de Eventos

Culturais

100.000,00

02.0234.04.131.0001.2056.339036.100 Realização de Eventos

Culturais

20.000,00

02.0234.04.131.0001.2056.339039.100 Realização de Eventos

Culturais

1.702.793,11

Total Suplementação – Anulação de Dotação            10.097.302,06

Art. 2º - Para cobertura total dos Créditos abertos, por força do presente decreto,

será usado como recurso a redução, no valor de R$ 10.097.302,06 (dez milhões, noventa

e sete mil, trezentos e dois reais e seis centavos), das seguintes dotações orçamentárias:

Redução  – Anulação de Dotação

Dotação Orçamentária Descrição  Valor R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZIÂNIA

 Praça Nirson Carneiro Lobo nº 34, Centro CEP: 72.800-060

 (61) 3906-3080 / 3906-3091 CNPJ: 01.169.416/0001-09 site: www.luziania.go.gov.br

02.0201.02.061.0001.2871.319011.100 Manutenção das Atividades

Judiciárias

1.240.312,69

02.0201.02.061.0001.2871.319016.144 Manutenção das Atividades

Judiciárias

60.000,00

02.0201.02.061.0001.2871.319034.100 Manutenção das Atividades

Judiciárias

60.000,00

02.0201.02.061.0001.2871.319094.100 Manutenção das Atividades

Judiciárias

9.047,36

02.0201.02.061.0001.2871.339008.100 Manutenção das Atividades

Judiciárias

3.457,63

02.0201.02.061.0001.2871.339014.100 Manutenção das Atividades

Judiciárias

2.000,00

02.0201.02.061.0001.2871.339030.100 Manutenção das Atividades

Judiciárias

5.000,00

02.0201.02.061.0001.2871.339036.100 Manutenção das Atividades

Judiciárias

3.000,00

02.0201.02.061.0001.2871.339039.100 Manutenção das Atividades

Judiciárias

82.324,24

02.0201.02.061.0001.2871.339040.100 Manutenção das Atividades

Judiciárias

2.000,00

02.0201.02.061.0001.2871.339092.100 Manutenção das Atividades

Judiciárias

2.000,00

02.0201.02.061.0001.2876.339030.100 Manut. das Ativid. do Prog. de

Defesa do Consumidor

3.000,00

02.0201.02.061.0001.2876.339036.100 Manut. das Ativid. do Prog. de

Defesa do Consumidor

2.000,00

02.0201.02.061.0001.2876.339039.100 Manut. das Ativid. do Prog. de

Defesa do Consumidor

5.000,00

02.0201.02.061.0001.2876.339040.100 Manut. das Ativid. do Prog. de

Defesa do Consumidor

1.000,00

02.0201.04.122.0001.2414.319011.100 Atividades do Gabinete do

Prefeito e Vice Prefeito

948.793,11

02.0201.04.122.0001.2869.339030.100 Promoção de Eventos e

Comemorações

8.000,00

02.0201.04.122.0001.2869.339031.100 Promoção de Eventos e

Comemorações

10.000,00

02.0201.04.122.0001.2869.339036.100 Promoção de Eventos e

Comemorações

5.000,00

02.0201.04.122.0001.2869.339039.100 Promoção de Eventos e

Comemorações

10.000,00

02.0201.04.122.0001.2929.339030.100 Criação e Manutenção do

Acervo Legal do Município

5.000,00

02.0201.04.122.0001.2929.339036.100 Criação e Manutenção do

Acervo Legal do Município

2.000,00

02.0201.04.122.0001.2929.339039.100 Criação e Manutenção do

Acervo Legal do Município

7.000,00

02.0201.04.122.0001.2929.339040.100 Criação e Manutenção do

Acervo Legal do Município

5.000,00

02.0201.04.122.0081.2928.319034.100 Regularização Fundiária 20.000,00

02.0201.04.122.0081.2928.339030.100 Regularização Fundiária 3.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZIÂNIA

 Praça Nirson Carneiro Lobo nº 34, Centro CEP: 72.800-060

 (61) 3906-3080 / 3906-3091 CNPJ: 01.169.416/0001-09 site: www.luziania.go.gov.br

02.0201.04.122.0081.2928.339036.100 Regularização Fundiária 5.000,00

02.0201.04.122.0081.2928.339039.100 Regularização Fundiária 100.000,00

02.0201.04.122.0090.2429.339039.100 Comemorações e Realizações

de Eventos

500.000,00

02.0201.04.122.0106.2902.339040.100 Manutenção do Site

Institucional

50.000,00

02.0201.04.124.0001.2870.319011.100 Manutenção das Atividades da

Controladoria Geral

400.000,00

02.0201.04.124.0001.2870.319094.100 Manutenção das Atividades da

Controladoria Geral

10.000,00

02.0201.04.124.0001.2870.339008.100 Manutenção das Atividades da

Controladoria Geral

500,00

02.0201.04.124.0001.2870.339014.100 Manutenção das Atividades da

Controladoria Geral

2.000,00

02.0201.04.124.0001.2870.339030.100 Manutenção das Atividades da

Controladoria Geral

10.000,00

02.0201.04.124.0001.2870.339036.100 Manutenção das Atividades da

Controladoria Geral

1.665,21

02.0201.04.124.0001.2870.339040.100 Manutenção das Atividades da

Controladoria Geral

2.000,00

02.0201.28.843.0085.2872.319091.100 Pagamento de Precatórios –

Sentenças Judiciais

189.518,00

02.0201.28.843.0085.2872.329091.100 Pagamento de Precatórios –

Sentenças Judiciais

2.785.340,83

02.0201.28.843.0085.2873.469071.100 Pagamento de Encargos

Especiais

412.941,33

02.0223.13.398.0001.1227.449052.100 Aquisição de Equipamentos e

Material Permanente

10.000,00

02.0223.13.398.0001.2577.339039.100 Realização de Eventos

Culturais

2.000.000,00

02.0228.04.122.0001.1227.449052.100 Aquisição de Equipamentos e

Material Permanente

10.000,00

02.0228.04.122.0001.2764.319011.100 Manutenção das Atividades da

Secretaria Extraordinária de

Aceleração do Crescimento

980.130,98

02.0228.04.122.0001.2764.319011.117 Manutenção das Atividades da

Secretaria Extraordinária de

Aceleração do Crescimento

83.270,68

02.0228.04.122.0001.2764.319094.100 Manutenção das Atividades da

Secretaria Extraordinária de

Aceleração do Crescimento

6.000,00

02.0228.04.122.0001.2764.339008.100 Manutenção das Atividades da

Secretaria Extraordinária de

Aceleração do Crescimento

1.000,00

02.0228.04.122.0001.2764.339014.100 Manutenção das Atividades da

Secretaria Extraordinária de

Aceleração do Crescimento

1.000,00

02.0228.04.122.0001.2764.339030.100 Manutenção das Atividades da

Secretaria Extraordinária de

Aceleração do Crescimento

5.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZIÂNIA

 Praça Nirson Carneiro Lobo nº 34, Centro CEP: 72.800-060

 (61) 3906-3080 / 3906-3091 CNPJ: 01.169.416/0001-09 site: www.luziania.go.gov.br

02.0228.04.122.0001.2764.339033.100 Manutenção das Atividades da

Secretaria Extraordinária de

Aceleração do Crescimento

2.000,00

02.0228.04.122.0001.2764.339036.100 Manutenção das Atividades da

Secretaria Extraordinária de

Aceleração do Crescimento

5.000,00

02.0228.04.122.0001.2764.339039.100 Manutenção das Atividades da

Secretaria Extraordinária de

Aceleração do Crescimento

15.000,00

02.0228.04.122.0001.2764.339040.100 Manutenção das Atividades da

Secretaria Extraordinária de

Aceleração do Crescimento

2.000,00

02.0228.04.122.0001.2764.339047.100 Manutenção das Atividades da

Secretaria Extraordinária de

Aceleração do Crescimento

1.000,00

02.0228.04.122.0001.2764.339092.100 Manutenção das Atividades da

Secretaria Extraordinária de

Aceleração do Crescimento

1.000,00

02.0228.04.122.0001.2764.339093.100 Manutenção das Atividades da

Secretaria Extraordinária de

Aceleração do Crescimento

2.000,00

Total Redução – Anulação de Dotação              10.097.302,06

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LUZIÂNIA, em 31 de março de 2023.

DIEGO VAZ SORGATTO

Prefeito Municipal